JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2011 Pavel Savula

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí katedry: prof. Ing. Tomáš Kvítek, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Využití sokolnických dravců při biologické ochraně letišť

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Vladimír Hanzal, CSc.

Autor: Pavel Savula

České Budějovice, listopad 2011

http://www2.zf.jcu.cz/public/departments/kpu/kakam/node/22

Prohlášení:

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že

v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. V platném znění souhlasím se zveřejněním

své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé vypouštěním

vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU) elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 28. 11. 2011

…………………………………

Děkuji vedoucímu své bakalářské práce doc. Ing. Vladimíru Hanzalovi, CSc. za

odborné vedení mé bakalářské práce. Dále děkuji lektorům Radku Staňkovi a

Hannah Melcerové ze školy B&S Hawk – Školy tradičního sokolnictví za

poskytování cenných rad a za čas, který mi věnovali. V neposlední řadě patří můj dík

mé rodině a přátelům za podporu a trpělivost.

Využití sokolnických dravců při biologické ochraně letišť

ABSTRAKT:

Cílem práce je zpracování komplexní analýzy podmínek pro používání sokolnických

dravců při biologické ochraně civilních i vojenských letišť s uvedením praktických

příkladů.

V analýze výběru vhodných druhů dravců a podmínek jejich využití pro biologickou

ochranu Jihočeského letiště České Budějovice a.s., byly hodnoceny druhy dravců

běžně používané pro sokolnické účely. Dravci byli vybíráni podle orientace na kořist,

způsobu lovu, podmínek výskytu, možnosti využití vybraného druhu v podmínkách

letiště a schopnosti učení. Práce poukazuje i na dostupnost druhů dravců včetně

zohlednění jejich právní ochrany. Na základě zpracované analýzy byly zmapovány

podmínky pro použití dravců pro ochranu letiště a byl zpracován přehled výskytu

zvěře. Výsledkem je nejen navržení druhů dravců vhodných pro biologickou ochranu

Jihočeského letiště České Budějovice a.s., ale i přehled navrhovaných potřebných

úprav letiště.

Klíčová slova: sokolnictví, biologická ochrana

Use of falconry predators in biological protection of airport areas

ABSTRACT:

The aim of this thesis is to make a complete analysis of the required conditions for

the use of falconry predators as means of biological protection of civil and military

air fields, with an elaboration of practical examples.

The analysis of selection of falconry raptors and of terms of their use in biological

protection of Jihočeské letiště České Budějovice a.s. evaluates types of predators

commonly used for falconry purposes. Predators were chosen with regard to their

prey orientation, hunting method, occurrence conditions, terms of use under specific

airport conditions and their learning ability. This thesis also refers to availability of

single types of falconry predators taking into account their legal protection. The

processed analysis maps terms of use of falconry predators in biological protection of

the airport and brings an overview of game occurrence. The result of the analysis is

not only proposal of type of falconry predators suitable for biological protection of

Jihočeské letiště České Budějovice a.s., but also summary of suggested required

technical adjustments of the airport

Key words: falconry, biological protection
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1. Úvod a cíl

Cílem práce je zpracování komplexní analýzy podmínek pro používání sokolnických

dravců při biologické ochraně civilních i vojenských letišť s uvedením praktických

příkladů.

Při zpracování této bakalářské práce, jsem využil vlastní zkušenosti s činností

biologické ochrany letiště. V letech 1993 – 1994 jsem byl zařazen během vojenského

výcviku na mechanizovanou rotu, pod kterou spadala Biologická ochrana letiště

Čáslav. Zde mi bylo umožněno vykonat sokolnickou zkoušku, která probíhala

v Praze, a tím jsem získal teoretické zkušenosti.

V průběhu mého pobytu na letišti jsem získal cenné praktické znalosti a dovednosti

ve výcviku dravců. Na letišti byli používáni dravci sokolovití, krahujcovití a sovy.

Prováděl jsem výcvik s křížencem raroha velkého, sokola stěhovavého a jestřábího

terčka. Nejvíce mě zaujal jestřábí terček, který byl velmi dobře cvičitelný díky jeho

přirozené dravosti.

Původní historická definice, tedy že sokolnictví je umění cvičit a používat k lovu

dravé ptáky, vystihuje poslání sokolnictví v minulosti. Vycvičený dravec byl velmi

důležitým pomocníkem při opatřování potravy a původní význam sokolnictví byl

opravdu ohraničen touto definicí.

Postupným vývojem společnosti se měnil pohled na svět a tedy i na přírodu. Ne

náhodou zájem o sokolnictví byl prvním iniciátorem myšlenek ochrany dravců v

přírodě a také ochrany lovené zvěře. Tím postupně vstupuje do sokolnictví prvek

ochranářský.

Každý z nás si určitě položí otázku, jakým způsobem je možné ochránit bezpečnost

letového provozu a to za použití „obyčejných“ dravců.

Odpověď vychází ze základu antagonistického vztahu mezi dravcem a kořistí čehož

odpradávna využívá sokolnictví. Je to jediný způsob, jak stabilně ochránit startovací

a přistávací prostory letiště od holubů, racků, havranů a jiných ptáků, protože na

ostatní metody (např. akustické) si ptáci časem zvyknou jako například na houkání

vlaku projíždějícím tunelem v bezprostřední blízkosti ptačího hnízda. Sokolníci na

letištích cvičí své sokoly, rarohy, jestřáby a orly, kteří jsou na základě soustavného

vyhodnocování nasazováni do akce s úkolem zbavit prostor letiště nežádoucích

opeřenců. (Klub sokolníků ČMMJ, 1991).

Podstatou úspěšné činnosti biologické ochrany je založena na sokolníkovi a jeho

vztahu s dravcem. Sokolník si musí dokonale osvojit celou problematiku své profese,

musí umět citlivě vnikat do dravcova subjektivního obzoru, aby jeho výcviková

opatření i z hlediska dravce byla pochopitelná. Musí být trpělivý, vytrvalý, důsledný

i shovívavý, musí mít smysl pro odpovědnost a svědomitost.(Sternberg, 1969)
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"Sokolnictví by mělo být povýšeno na umění, protože je to jediný oduševnělý způsob lovu,
který svou povahou patří ke skutečnému umění. Lidé mohou čtyřnohého tvora ovládat
násilím a jinými prostředky, zato ptáka, který krouží vysoko ve vzduchu, může zajmout a
vycvičit jen lidský duch. Vítězství lidského ducha nad nejsvobodnějším ze zvířat, nad
dravcem, který se po vypuštění na pěst vrátí i když to odporuje jeho přirozenosti, ne proto,
že by pohrdal svobodou, která mu byla zdánlivě darována, ale proto, že se vrátit musí,
přinucen géniem člověka, který ho drží neviditelným poutem." (Bedřich II. z Hohenštaufu)

2. Literární přehled – sokolnictví

2.1. Historie a rozvoj sokolnictví

Orientovat se ve spletitých historických událostech je velmi těžké. Už u pračlověka

byla dravá zvířata a ptáci symbolem síly, rychlosti a obratnosti. Svědčily o tom

prehistorické malby například v jeskyni Altamíra v Španělsku, nebo ve známých

francouzských jeskyních. Mezi prvními výtvarnými projevy pravěkých lovců

nechyběly ani stylizované kresby dávných ptáků.

Do starověku můžeme třeba zařadit známé asyrské a chetitské kresby sokolů na

stěnách jeskyní. Jeden z nejvyšších egyptských bohů – Hórus byl zobrazován jako

sokol, nebo člověk s hlavou sokola. Na zachovaných výjevech však chybějí alespoň

náznaky lovu, i když se to nedá vyloučit. První doložená zmínka o sokolnictví


[…]


Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, který stanovuje druhy zvěře, chov zvěře v

zajetí, lov zvěře včetně používání loveckých dravců. Podle § 2 zákona je většina

druhů dravců vyskytujících se na území České republiky zvěří. Jsou to jestřáb lesní,

káně lesní, káně rousná, krahujec obecný, moták pochop, poštolka obecná, raroh

velký, sokol stěhovavý. Držení zvěře v zajetí upravuje § 7 a je podmíněno souhlasem

orgánu státní správy myslivosti. Jedná-li se o chov a držení loveckých dravců,

souhlasu není třeba. Důležitým ustanovením je § 44 zákona, kterým se definuje

lovecký dravec a jeho použití. Loveckým dravcem se rozumí dravec chovaný k

sokolnickému využití, nemusí jít o druh zvěře podle § 2. Použití loveckého dravce v

sokolnictví povoluje orgán státní správy myslivosti. Velmi důležité ustanovení § 44

je, že držitel loveckého dravce musí mít složeny sokolnické zkoušky a být členem

sokolnické organizace. § 62 hovoří o podpoře státu pro vybrané činnosti

mysliveckého hospodaření, jednou z nich je i sokolnictví.

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny upravuje získávání dravců a to

jak z přírody, tak z chovů. Pro použití na stanicích biologické ochrany letišť.

Zákon č. 100/2004 Sb., o podmínkách dovozu a vývozu ohrožených druhů

živočichů říká, že jakýkoliv dovoz či vývoz živočicha, který je na seznamu v

přílohách I – III zákona, podléhá schvalovací proceduře.

Zákon č. 246/1992 Sb., o ochraně zvířat proti týrání, upravuje určité aktivity

spojené s provozováním sokolnictví Dravci a sovy jsou dle vyhlášky č. 75/1996 Sb.

nebezpečnými zvířaty, podléhají proto povinné registraci s výjimkou dravců

chovaných v zajetí dle zákona o myslivosti, tedy sokolnickým způsobem. Tento

zákon také zakazuje další způsoby lovu, je to například lov do jestřábího koše.

(Klub sokolníků ČMMJ, 1991)
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo využití sokolnických dravců v současnosti, především v

oblasti letecké dopravy a to především v biologické ochraně letišť. Poukázat na jejich

přípravu, která předchází vlastní činnosti, k ochraně před střetem letadla se zvěří a

k udržení bezpečného prostoru přistávací dráhy letiště.

Základní příprava pro biologickou ochranu letiště začíná ve zmapování okolního

prostoru a letiště samotného. Provede se průzkum pohybu zvěře, která se zdržuje

v prostoru přistávací dráhy a v jejím okolí.

Po průzkumu letiště jsem identifikoval tato rizika v působení biologické ochrany:

chybějící oplocení (hlavní riziko představuje spárkatá zvěř migrující po ploše

a přes ni)

výskyt ptáků (viz. Seznam výskytu druhů tabulka č. 1)

poměrně vysoký počet spárkaté zvěře (srnčí zvěř, divoké prase)

v blízkosti pojezdové dráhy plochy zarostlé vysokou trávou, keři a sukcesí

(potencionální riziko, protože se v těchto porostech zvěř zdržuje přes den)

v období senosečí zvýšený výskyt racků a jiného ptactva

roční období (migrace ptáků – největší riziko jaro, podzim)

počasí

z hlediska provozu letiště nevhodně zvolené plodiny například kukuřice,

pšenice, která láká množství ptáků, zejména holubů ale i spárkatou zvěř

například prasata divoká

krmelce v lese na severní straně letové plochy, která láká zvěř

K plynulému a spolehlivému zajištění biologické ochrany se bude muset pořídit

nejen sokolnické vybavení, které je důležité pro plynulý chod, jelikož i

nejmodernější technologie neodvrátí případné katastrofální následky, které by mohly

vzniknout bez nutných prostředků, které dravci potřebují k životu a správné kondici

Na základě takto zjištěných výsledků, se naplánují metody, které budou použity

k eliminaci rizik. Mezi aktivní metody patří: pyrotechnická (použití výbušek a

signálních šrapnelových nábojů k plašení ptáků, brokových zbraní), fyzikální (tj.

bioakustická a světlotechnická) a biologická - použití loveckých dravců a loveckých

psů; tato metoda je nejúčinnější a nejspolehlivější.
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Analýzou druhů dravců byly doporučeny tyto druhy dravců: z těchto důvodů:

Káně rudoocasá

Káně Harrisovo

Sokol stěhovavý

Raroh velký a jejich kříženci

Sokol lovecký a jeho kříženci s rarohem velkým

Orli

Důvody vhodnosti využití k biologické ochraně letišť jsou: cvičitelnosti, paměť,

rychlá adaptabilita na nové prostředí, způsob letu a lovu

V opačném případě bylo zjištěno, že tyto druhy dravců nejsou vhodní pro

biologickou ochranu letiště:

Jestřáb lesní

Krahujec obecný

Poštolka obecná

Káně lesní

Výr velký

Důvody jsou: impulzivita, horší cvičitelnost, paměť, nevhodné chování v rušném

prostředí, fixace na jednoho sokolníka, specialista pouze na jeden druh kořisti,

pomalost letu, neochota létat v otevřeném prostoru, využití pouze v noci či za šera,

upoutávání drobných dravců a jiných druhů ptáků na sebe

Biologická ochrana letiště nabízí spoustu způsobů plašení, ale ptáci se časem dokáží

velice rychle přizpůsobit a navyknout na pyrotechnické i fyzikální metody, ale nikdy

si nezvyknou na biologickou metodu, jelikož od přírody je dravec pro ně největším

rizikem a nikdy si nezvyknou na přítomnost dravce ve vzduchu.
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