Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: 4101 T Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy v přírodní krajině
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Využití sokolnických dravců při biologické ochraně letišť
Student: Pavel Savula
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Doc. Ing. Vladimír Hanzal, CSc.
Oponent: Ing. Petr Zvolánek
Pracoviště oponenta: Lesy ČR, s. p.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Slovák Ing. Ivan Maroši žil v Rožňavě, nikoliv v Rožnově (str.10).
2. Výr velký se k sokolnickému lovu používá velmi, velmi zřídka, nikoliv „mnoho sokolníků...“ (str.24).
3. Konkrétní postup práce před startem a přistáním na ranveji?
4. Nakládání s ulovenými živočichy?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

16. 1. 2012

Podpis oponenta